
عربستان از شورای انتقالی جنوب یمن تحت هدایت امارات خواست به شرایط قبل از خودمختاری بازگردد

خط ونشان ریاض برای ابوظبی
فرهیختگان رودسـت امارات به عربسـتان سـعودی در طول 

یـک هفتـه اخیـر بـه مـذاق آمریـکا و متحدان منطقـه آن خوش 

نیامـده اسـت. »شـورای انتقالی جنوب« یمـن که موردحمایت 

ابوظبـی اسـت، اواخـر هفتـه گذشـته در بیانیـه ای جدایـی 

خـود را از دولـت مسـتعفی یمـن بـه ریاسـت منصورهـادی كـه 

موردحمایـت سعودی هاسـت، اعـام كـرد. براسـاس بیانیـه 

شـورای انتقالـی جنـوب، نیرو هـای ایـن جریـان به صـورت 

خودمختـار دولتـی را در جنـوب یمـن تشـکیل خواهنـد داد. 

ایـن تـک روی امـارات بـدون اجـازه آمریـکا خشـم واشـنگتن را 

برانگیختـه اسـت. 

مایـک پمپئـو، وزیـر امورخارجـه آمریـکا روز گذشـته گفـت 

واشـنگتن از بیانیـه »شـورای انتقالـی جنـوب« نگـران اسـت. 

وزیرخارجه آمریکا معتقد است این تصمیم »اقدامی یکجانبه« 

بـوده و تاش  هـای سـازمان ملـل بـرای احیـای گفت وگو هـای 

سیاسـی بیـن حوثی  هـا )انصاراللـه( و دولـت مسـتعفی یمـن 

را دشـوار می کنـد.

دلیـل اصلـی نگرانـی آمریـکا آن طـور کـه از سـخنان پمپئـو 

مشـخص اسـت، متحـد بـودن متحـدان محـور غربی-عربـی 

در یمـن اسـت، گرچـه او سـعی کـرده آن را در قالـب نگرانـی 

از گفت وگو  هـای سیاسـی بـا دولـت مرکـزی یمـن وابسـته بـه 

انصارالله مطرح کند. کریسـتوفر هنزل، سـفیر آمریکا در یمن 

نیز در بیانیه ای که پیش از موضعگیری پمپئو منتشر کرده، با 

نگرانی  های وزیرخارجه آمریکا همسـو اسـت. در بیانیه ای که 

هنزل درباره خودمختاری شـورای انتقالی منتشـر کرده، آمده 

اسـت: »اقدامـات یکجانبـه این چنینـی فقـط منجـر به وخامت 

وضعیت بی ثباتی در یمن می شـود.« او تاکید کرده: »اعامیه 

شـورای انتقالـی تاش  هـای مارتیـن گریفیتـس فرسـتاده ویژه 

سـازمان ملـل بـه یمـن بـرای احیـای مذاکـرات سیاسـی میان 

دولـت و حوثی  هـا را تهدیـد می کنـد.« سـفیر آمریکا از شـورای 

انتقالـی خواسـته بـه فرآینـد سیاسـی مصـوب در توافق ریاض 

بازگـردد. ایـن توافـق سـال گذشـته میـادی پـس از درگیـری 

میـان نیرو هـای شـورای انتقالـی و دولـت منصورهادی رخ داد 

کـه بـا وسـاطت امـارات و عربسـتان منجـر بـه امضـای توافقی 

بـرای تقسـیم قـدرت در ریاض شـد.

هیات دولت عربسـتان سـعودی نیز روز سه شـنبه در جلسـه ای 

به ریاسـت سـلمان بن عبدالعزیز، شـاه این کشـور، خواسـتار 

بازگشـت وضعیـت جنـوب یمـن بـه شـرایط پیـش از اعـام 

خودمختاری شـورای انتقالی شـد. کابینه عربسـتان همچنین 

از طرفیـن درگیـری خواسـت اقداماتـی فـوری بـرای اجرایـی 

کـردن توافقنامـه ریـاض صـورت دهنـد. ایـن موضعگیـری 

سـعودی  ها درحالـی اسـت کـه آنهـا در روز هـای اولیـه اعامیه 

جدایی طلبـان جنـوب یمـن موضعگیری خاصی از خود نشـان 

نـداده بودنـد. متحـدان ریاض در ماه  های گذشـته تحت فشـار 

شدید انصارالله قرار گرفته و استان مهم »الجوف« را از دست 

دادند. انصارالله پس از این پیروزی در آسـتانه تصرف اسـتان 

»مارب« مرکز طرفداران دولت منصورهادی در یمن اسـت. در 

چنیـن شـرایطی عـدن پایتخت دولت منصورهادی نیز توسـط 

طرفـداران امـارات به تصـرف درآمـده اسـت. درصـورت سـقوط 

مـارب، ریـاض تنهـا در اسـتان  های کم جمعیـت و کم اهمیـت 

»حضرمـوت« و »المهـره« حضـور خواهـد داشـت. سـعودی  ها 

در ایـن دو اسـتان نیـز بـا مقاومـت مردمـی و قبایـل یمنـی 

روبـه رو هسـتند و درصـورت آزادسـازی مـارب توسـط انصارالله 

بـه احتمـال زیـاد ایـن دو اسـتان نیـز توسـط دولـت مرکـزی و 

قانونـی یمـن مسـتقر در صنعـا پاکسـازی خواهـد شـد. ترکیـه 

دیگر متحد آمریکا در منطقه است که به رفتار متحدان امارات 

اعتراض کرده اسـت. آنکارا درحال حاضر نیز با متحد ابوظبی 

یعنـی »خلیفـه حفتـر« در لیبـی درگیـر اسـت و طی آن چندین 

نظامـی خـود را از دسـت داده اسـت. وزارت خارجـه ترکیـه روز 

گذشـته در بیانیه ای ضمن ابراز نگرانی از اعام خودمختاری 

شـورای انتقالی جنوب خواسـتار حمایت از اقدامات سـازمان 

ملـل در یمـن شـده بـود. مسـاله ای کـه در صـدر نگرانی  هـای 

وزیرخارجـه آمریـکا و سـفیر ایـن کشـور در یمـن نیز قـرار دارد.
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جهان شهر
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 مصطفی الكاظمی برنامه كابینه را به پارلمان تقدیم كرد

و خواستار تعیین جلسه رای اعتماد شد 

 ترمیم شکاف شیعیان

تشدید اختلافات کردها و اهل تسنن

نزدیک  گذشت  از  پس  عراق 

»عادل  استعفای  از  ماه   6 به 

عبدالمهـــــدی« از ســــــــمت 

نخست وزیری در آستانه تشکیل 

دولت جدید قرار دارد. مصطفی الکاظمی نخست وزیر مكلف، برنامه کابینه اش را 

به پارلمان ارجاع داده و در ضمیمه آن، تعیین موعد برگزاری جلسه رای اعتماد به 

دولت را خواستار شده است. گفته می شود قرار است جلسه رای اعتماد به کابینه 

»مصطفی الکاظمی« نخست وزیر مکلف عراق روز یکشنبه هفته آتی برگزار شود. 

کاظمی سومین نخست وزیر مامور به تشکیل دولت درطول بحران سیاسی عراق 

است. پیش تر »محمد توفیق عاوی« و »عدنان الزرفی« قبل از برگزاری جلسه 

رای اعتماد به کابینه شان به دلیل مخالفت گروه های سیاسی از ادامه ماموریت 

خود انصراف داده بودند. وضعیت درباره کاظمی البته تا حد زیادی متفاوت تر از 

دو مامور پیشین به نخست وزیری است. او با اجماع گروه های سیاسی شیعه و 

با استقبال کردها و اهل تسنن به این سمت رسیده است. با وجود اجماع برسر 

اعتماد  به معنای سهل الوصول بودن کسب رای  این  الکاظمی،  نخست وزیری 

کابینه در پارلمان نیست. او باید برای انتخاب وزرا نظر گروه های سیاسی شیعه، 

کرد و اهل سنت را تامین کند. آنچه شرایط کاظمی را قبل از تشکیل دولت با 

پیچیدگی مواجه کرده، انشقاق های جدید میان جناح های مختلف عراقی است. 

جنگ برسر قدرت حالا جناح های کرد و اهل سنت را نیز درگیر کرده است.

  شکاف های داخلی اهل سنت و کردها

رقم  عراق  اهل سنت  گروه های  بین  دولت  تشکیل  در  اولین شکاف سیاسی 

خورد؛ جایی که بزرگ ترین ائتاف نیروهای سنی در پارلمان، دو تکه شد. در 

این اتفاق »خمیس الخنجر« به همراه 25 نماینده از فراکسیون »القوی العراقیه« 

جدا شده و ائتاف »نواب المدن المحرره« را تشکیل داد. رهبری القویه العراقیه 

جدایی  از  پیش  که  دارد  برعهده  عراق  پارلمان  رئیس  الحلبوسی«  »محمد  را 

خمیس الخنجر 40 عضو داشت. خمیس الخنجر گفته است ائتاف او به صورت 

جداگانه مذاکراتی را با الکاظمی برای تشکیل دولت ادامه خواهد داد. دومین 

شکاف مربوط به گروه های سیاسی کرد است. این اتفاق پس از تصمیم دولت 

مرکزی برای قطع حقوق کارمندان دولت »اقلیم کردستان عراق« نمود بیشتری 

میهنی  »اتحادیه  جانبداری حزب  عدم  از  می توان  را  این شکاف  است.  یافته 

کردستان« از حزب »دموکرات کردستان« دید. این دو حزب که در دهه 1990 

بودند  انداخته  راه  یکدیگر  علیه  هزاران کشته  با  میادی جنگ های خونینی 

امروز نیز اختافات میان خود را فراموش نکرده اند. اتحادیه میهنی در دوران 

بیماری و سپس فوت »جال طالبانی« رهبر این حزب دچار نابسامانی هایی بود 

که درجریان آنها حزب کردستان به رهبری »مسعود بارزانی« با سوءاستفاده از 

گرفتاری های اتحادیه میهنی دست به جذب تعدادی از نیروهای این حزب زد. 

قبضه قدرت در اقلیم کردستان عراق ازسوی حزب دموکرات دیگر محور درگیری 

دو گروه عمده کردی است. این اختافات باعث شده در دور جدید درگیری میان 

بغداد و اربیل، اتحادیه میهنی به نوعی دولت اقلیم را مسئول مشکل پیش آمده 

اتحادیه میهنی  از اعضای  به اظهارات برخی  بداند. در همین راستا می توان 

درباره اتفاقات اخیر اشاره کرد. محمود خوشناو، یکی از اعضای این حزب در 

این خصوص معتقد است حزب دموكرات اقلیم باید بر قوانین و معاهده هایی که 

با دولت مرکزی دارد پایبند باشد. او تاکید کرده اتحادیه میهنی از تحویل دادن 

نفت به بغداد حمایت می کند. محور دیگر درگیری میان دو حزب اتحادیه میهنی 

و دموکرات، مذاکرات تشکیل کابینه است. براساس توافقی که میان احزاب 

شیعه صورت گرفته، قرار است به دلیل سوءاستفاده کردها از دولت مرکزی، هیچ 

وزارتخانه حاکمیتی )دارایی، دفاع و کشور( به آنها سپرده نشود. این درحالی 

است که »فواد حسین« رئیس دفتر مسعود بارزانی وزیر دارایی دولت مرکزی 

است و حزب دموکرات تاش دارد وی را در سمتش ابقا کند. فواد حسین متهم 

به ارسال غیرقانونی مبالغی از دارایی های دولت به اربیل است. در همین راستا 

»رابحه حمد« یکی از اعضای اتحاد میهنى که سابقا عضو پارلمان عراق نیز بوده 

اعام کرده است جناح متبوعش با مسعود بارزانى درخصوص حمایت از كابینه 

وزراى الكاظمى اختاف دارد و آنها از كابینه وزراى الكاظمى حمایت مى كنند. با 

وجود این حزب دموکرات بر سهمیه خود در دولت آتی تاکید دارد. مسعود بارزانی 

در سخنانی تهدیدآمیز اعام کرده احتمال دارد در دولت شرکت نکند، تهدیدی 

که به دلیل نیاز شدید اربیل به بغداد نمی تواند رنگ واقعیت به خود بگیرد. این 

مساله را می توان از پیگیری های جدی حزب دموکرات برای تثبیت سهمیه اش 

کردستان  دموکرات  فراکسیون حزب  رئیس  ویان صابری،  دید.  آتی  دولت  در 

در پارلمان عراق گفته است براساس توافقات سیاسی قرار است وزارتخانه های 

دارایی، مسکن و دادگستری به احزاب کرد داده شود.

  رعایت سهمیه بندی ها در دولت آتی

افراد  حضور  بدون  مستقل  و  غیرحزبی  دولتی  تشکیل  بر  عراقی  معترضان 

سیاسی تاکید داشتند؛ خواسته هایی که اگرچه درمجموع در مواردی همچون 

اما  می شدند  تلقی  حداکثری  احزاب  از  بودن  »مستقل«  و  »غیرسیاسی« 

درخواست های آنها برای عدم »سهمیه بندی« و »عدم حضور افراد فاسد« به شدت 

حداقلی بودند. حالا دولتی که بر اثر تحولات و تظاهرات های سال گذشته برسر 

کار آمده تقریبا چیزی از دولت های پیشین عراق کمتر ندارد. در سهمیه بندی 

فرقه ای قرار است 11 وزیر سهم شیعیان، 6 وزیر اهل سنت و 3 وزیر نیز به 

کردها تعلق بگیرد. تعدادی وزارتخانه کم اهمیت نیز به گروه های قومی و مذهبی 

کوچک تر داده خواهد شد. از میان وزارتخانه های حاکمیتی، وزارتخانه های امور 

خارجه و کشور به شیعیان، وزارت دفاع به اهل تسنن و وزارت دارایی به کردها 

خواهد رسید. در تقسیم بندی جناحی نیز براساس اخبار منتشره به ائتاف 

الفتح سه وزارتخانه، به »سائرون« سه وزارتخانه و به هریک از فراکسیون های 

»الحکمه«، »النصر«، »دوله القانون« و »الفضیله« یک وزارتخانه داده شده است. 

رهبری  به  »سائرون«  فراکسیون  به  آبی  منابع  و  بهداشت  برق،  وزارتخانه های 

»مقتدی صدر« سپرده می شود. وزارت کشور، ارتباطات و حمل ونقل دراختیار 

وزارت  قرار می گیرد. همچنین  العامری«  »هادی  رهبری  به  »فتح«  فراکسیون 

نفت به فراکسیون »حکمت« به رهبری »سیدعمار حکیم«، وزارت امور خارجه 

به فراکسیون »دولت قانون« به رهبری »نوری المالکی« و وزارت آموزش عالی به 

فراکسیون »النصر« به رهبری »حیدرالعبادی« سپرده می شود. براساس توافقات 

به  وزارت کشاورزی  و  »الفضیله«  فراکسیون  به  نیز  کار  وزارت  احزاب شیعی، 

فراکسیون »العقد الجدید« می رسد.

تصمیمات پولی رئیس بانک مرکزی لبنان که از نزدیکان سعد حریری است، موج دوم اعتراضات در لبنان را با حمله به بانک ها شعله ورتر کرد

انتقام سیاسی حریری با دلار
فرهیختـــگان اعتراضات عراق و تداوم آن در 

لبنان، به باور تحلیلگران، ناشـــی از ماهیت 

مشابه و همبســـتگی قابل لمس اهداف دو 

ملت بود. اگرچه علـــت اعتراضات، متفاوت 

بـــود اما یکی از اهداف هر دو ملت، مقابله با 

فساد ریشـــه دوانده در تمامی ساختارهای 

دولتی و واکنش به ناکارآمدی دولت ها بود. 

با گذشـــت چندین ماه از اعتراضات در عراق 

و لبنان، به نظر می رســـد، یک تناسب نسبی 

بین اعتراضات دو ملت وجود دارد که تا یک 

کانون اعتراضات، درحال خاموشـــی است، 

درکانون دیگر اعتراضات شـــعله می کشد. 

اکنـــون که عراق پس از چندین ماه اختلاف، 

خود را برای تشـــکیل کابینه آماده می کند، 

لبنان گرفتار اعتراضات شـــده است. بهانه 

ایـــن دور از اعتراضات، بحـــران اقتصادی و 

افزایش قیمت ها در لبنان بوده و باعث شده 

در میانه بحران کرونا، طرابلس در شـــمال و 

صیدا در جنوب لبنان، نقاط اصلی اعتراضات 

به وضع موجود باشـــند. اعتراضات در لبنان 

از یکشنبه شـــب و با آتش زدن لاستیک ها و 

بســـتن خیابان ها آغاز شد و دوشنبه شب به 

درگیری هایی با نیروهـــای امنیتی در چند 

نقطه به خصوص طرابلـــس ادامه پیدا کرد. 

سه شنبه شـــب این اعتراضات کـــه از آن به 

»نســـخه دوم انقلاب اکتبر« یاد می شـــود و 

در فضای مجازی با هشـــتگ »لیلة ســـقوط 

المصارف« )شب سرنگونی بانک ها( داغ شده 

اســـت، به کف خیابان سرید و سه شنبه شب 

چند بانک را به کام آتش کشید. در این گزارش 

به بررسی چرایی اعتراضات در لبنان پرداخته 

شده است؟

  اعتراض به چه؟

لبنان با یک مشـــکل بزرگ دست به گریبان 

اســـت و تا به امروز هیچ دولتی هم نتوانسته 

آن را حل کند. این کشـــور کوچک 7 میلیون 

نفری، بیش از 92 میلیارد دلار بدهی دارد که 

نسبت به تولید ناخالص ملی لبنان، بالاترین 

نســـبت بدهی در جهان به شـــمار می رود. 

اکتبـــر 2019 )مهر 98( دولت برای حل این 

مشکل، از یک بسته مالیاتی رونمایی کرد که 

هدف آن فشـــار بیشتر روی مردم بود. دولت 

حریری قصد داشـــت روی ســـیگار، بنزین و 

خدمات رایگان »واتســـاپ« مالیات ببندد که 

با اعتراضات مردمی مواجه شد. سعد حریری 

در میانه اعتراضات برای تحت فشار گذاشتن 

دیگران، استعفا کرد اما روی کار آمدن دولت 

جدید هم مشـــکل را حل نکـــرد. در ماه های 

گذشته لبنان با سقوط شدید ارزش پول ملی 

خود مواجه بـــوده و صندوق بین المللی پول 

پیش بینی رشد منفی 12 درصدی برای این 

کشور داشته است. همین پیش بینی ها نشان 

می دهد چقدر اوضاع اقتصادی در لبنان به هم 

ریخته اســـت. در این وضعیت نامساعد، یک 

سیاست اشـــتباه مالی، می تواند انبار باروت 

خشـــم مردمی را به انفجار بکشد. این دقیقا 

کاری اســـت که »ریاض سلامه«، رئیس بانک 

مرکزی لبنان انجام داد. او از نزدیکان جریان 

14مارس به رهبری سعدحریری، نخست وزیر 

ســـابق لبنان اســـت و گفته می شود با فشار 

آمریکایی ها به این سمت منصوب شده است 

و حتـــی آمریکایی ها تهدید کرده اند اگر او از 

سمت خود عزل شود، اموال و طلاهای لبنان 

در آمریکا که ارزش آن بالغ بر 20 میلیارد دلار 

اســـت، بلوکه خواهد شد. سلامه در روزهای 

گذشـــته دو اقدام عجیب انجام داده اســـت 

که منجر به ســـقوط لیره لبنان نسبت به دلار 

شـــده است. بانک مرکزی به دستور او، هفته 

گذشـــته اعلام کرد همه سپرده گذاران با ارز 

خارجی در سیســـتم بانکی لبنان می توانند 

پول های خود را بـــه پوند لبنان پس بگیرند. 

کارشناســـان تبعات ایـــن تصمیم را منجر به 

افزایش نقدینگی در کشور و ایجاد یک ابرتورم 

و فروپاشی اقتصادی می دانستند. او از سوی 

دیگر، پیش نویس طرح نجات دولت را که برای 

کاستن از حجم بدهی ها ارائه شده بود و قرار 

بود سپرده گذاران بزرگ بانکی کمی ضرر کنند 

را به صورت وارونه به افکار عمومی القا کرد. به 

گزارش الوقت، دیاب هفته گذشته اطمینان 

داد که 98 درصد از سپرده گذاران تحت تأثیر 

سیاســـت پولی دولت قرار نمی گیرند یعنی 

کسانی که تا زیر 500 هزار دلار سپرده گذاری 

دارنـــد؛ اما بیانیه بانک مرکزی عملا در تضاد 

بـــا برنامه های دولت قرار گرفت. مجموع این 

شرایط در کنار اقتصاد پرآشوب لبنان، ارزش 

پول ملی این کشور را در برابر دلار 2/5 برابر کم 

کرد تا جمعه گذشته نخست وزیر لبنان، رئیس 

بانک مرکزی را متهم کند كه مسئولیت سقوط 

ارزش پول ملی برعهده اوست. دیاب همچنین 

سلامه را به عدم همكاری متهم كرد، و اظهار 

داشت كه خسارات بانكی فقط در ماه گذشته 

3 میلیارد دلار تخمین زده می شود. به گفته 

دیاب ، اعداد و ارقام نشـــان می دهد که 5/7 

میلیارد دلار ســـپرده در بین ژانویه و فوریه از 

بانک ها خارج شده و به نقدینگی اضافه شده 

است -چیزی که وی آن را »سیاه چاله« توصیف 

کرده است. دیاب هشدار داد كه نقدینگی در 

بانك ها »در حال اتمام است.«

  از کجا آورده ای به سبک لبنان

نخست وزیر لبنان منتقد سرسخت عملکرد 

غیرشـــفاف بانک مرکزی این کشور است و 

از شـــکاف در عملکرد، استراتژی، شفافیت، 

سیاست های پولی و شـــکاف در حساب ها 

انتقاد کرده است. او گفته، رئیس بانک مرکزی 

باید صادقانه حقایق را برای لبنانی ها اعلام 

کند که چه اتفاقی افتاده است و سقف صعود 

دلار تا کجاست؟ حسن دیاب همچنین تهدید 

کرده بود کـــه در توافق با رئیس جمهور مقرر 

شـــده که یک شرکت حسابرسی بین المللی 

مستقل را برای بررسی عملکرد بانک مرکزی 

استخدام کند. این تهدید اما جنبه عملی پیدا 

کرد و با وجود کارشکنی فراکسیون 14 مارس 

و حزب المستقبل حریری، پارلمان به دولت 

مجوز داد تا سیاست های مبارزه با فساد را اجرا 

کند. یکی از مصوبه های پارلمان، حذف اسرار 

بانکی در لبنان اســـت که بر اساس آن باید 

لیستی از اسامی وزیران و نمایندگان لبنانی 

طی پنج ســـال اخیر تهیه شـــود تا نسبت به 

عملکرد مالی آنان و خانواده و اطرافیان شان 

که به نوعی با معاملات و قراردادهای عمومی 

طـــرف بوده اند، بررســـی شـــود و چنانچه 

سوء استفاده هایی در این زمینه شده، اموال 

مورد نظر به خزانه دولت بازگردد. با این وجود 

دیروز دولت این بررســـی را به یک سال اخیر 

محدود کرد و گفت همین یک سال واقعیت ها 

را هویدا خواهد کـــرد. »منال عبدالصمد«، 

وزیر اطلاع رســـانی لبنان اعلام کرد کابینه 

حسان دیاب، نخست وزیر برای روشن شدن 

حقایق بحران اقتصادی و مشـــخص شدن 

عوامل بروز آن تصمیم گرفت حســـاب های 

بانکی و صاحبان آنها از ابتدای سال 2019 با 

ویژگی هایی نظیر مبالغ جابه جا شده و انتقال 

یافته به خارج از کشور،  افراد ذینفع و دارای 

مشاغل مهم دولتی و خصوصی مرتبط با این 

حساب ها بررسی و اعلام شود. همچنین در 

این بررسی ها قرار است کسانی که با استفاده 

از فرار مالیاتی، پول ها و درآمدهای نامشروعی 

را به دست آورده اند مشخص و مبالغ مورد نظر 

به حساب درآمدهای عمومی دولت بازگردانده 

شود. بهره گیری از خدمات حسابرسی های 

بین المللـــی و انجام تحقیقـــات محرمانه از 

اقدامـــات بانکی در این مـــدت و همچنین 

بررســـی تمامی مناقصه هـــا و مزایده های 

عمومی و بیع متقابل درمورد اشخاص حقیقی 

و حقوقی که با ظن تقلب در معاملات انجام 

گرفته باشـــد از دیگر تصمیمات دولت لبنان 

برای مبارزه با فساد و شفاف سازی است.

  اقتصاد؛ ابزار تسویه حساب سیاسی

در لبنـــان بیـــن بانک هـــای خصوصـــی و 

بنگاه های اقتصادی و مقامات سیاسی ارتباط 

مســـتحکمی برقرار است. هر دو طرف از این 

رابطه پرسود خشنودند و پروژه های مشترك 

را به سرانجام می رسانند. در شرایط فعلی كه 

جریان 14 مارس قدرت اجرایی را در دســـت 

ندارند، این مالكان بانك ها هستند كه با كمك 

رئیس بانك مركزی به كمك دولت آمده اند تا از 

این طریق، دولت دیاب و مقاومت را زمین گیر 

كرده و به سقوط بكشانند. بر همین اساس، 

مالکان پنج بانک خصوصی این کشور برای 

افزایش فشار بر مردم و دولت، میلیاردها دلار را 

به خارج از كشور هدایت كرده اند. این انتقال 

وجه در حالی اســـت كه به گفته حسن دیاب 

محدودیت های خاصی برای برداشت و حواله 

ارز از حساب های بانکی در لبنان اعمال شده 

اســـت ولی با این حال در 2 ماهه اول امسال 

5/7 میلیارد دلار از بانک های این کشور خارج 

شده است. درچنین شرایطی زمانی كه دولت 

وارد تصمیم به مقابله با فساد بانكی می گیرد، 

بخش دیگر این ائتلاف سیاســـی اقتصادی 

وارد میدان می شـــود و حمله به دولت را آغاز 

می كند.

با درك این موضوع، حمایت ســـعد حریری، 

نخست وزیر سابق لبنان از رئیس بانک مرکزی 

و حمله به حســـن دیاب، موضوعی عادی و 

پیش پا افتاده اســـت، اما با این حال احزاب 

مخالف دولت، تلاش می کنند تا از این فرصت 

برای ســـرنگونی دولت استفاده کنند. سعد 

حریری سال گذشته در میانه اعتراضات، با 

این جمع بندی اســـتعفا کرد که جز او کسی 

توان تشـــکیل کابینه را ندارد و از این طریق 

می تواند در کابینه جدید خود، مقاومت را از 

دولت کنار بگذارد. حالا اما این اتفاق نیفتاد و 

حزب الله بخشی از ساختار سیاسی در لبنان 

شده است. جریان 14 مارس با همین هدف و 

با کمک رئیس بانک مرکزی، درحال طراحی 

یک کودتای اقتصادی علیه دولت است.  بستر 

این کودتا، اعتراضات مردمی است که از اوایل 

هفته جاری از طرابلس آغاز شد و مردم با قطع 

برخی از مسیرهای منتهی به میدان »النور« 

و بستن بزرگراه »طرابلس-بیروت« با نیروهای 

امنیتی درگیر شدند. این اعتراضات خیلی زود 

به جنوب لبنان در صدیا رسید و تا شب گذشته 

ادامه پیدا کرده اســـت. سه شنبه معترضان 

در توئیتر از هشتگ »لیلة سقوط المصارف« 

)شب ســـرنگونی بانک ها( استفاده كردند و 

ساعاتی بعد فیلم ها و عکس های بسیاری از 

آتش زدن یا شکستن شیشه های بانک ها در 

نقاط گوناگون لبنان در شبکه های اجتماعی 

همرسانی شد. به گزارش روزنامه رأی الیوم، 

طرابلس روز سه شنبه شـــاهد تشییع جنازه 

جوانـــی بود که طی درگیری های اخیر میان 

ارتـــش و معترضان در میـــدان »عبدالحمید 

کرامی« کشته شـــد. اعتراضات گسترده در 

طرابلس از شـــمال لبنان به سرعت به جنوب 

این کشـــور و مشخصا شـــهر صیدا منتقل 

شـــد. معترضان به بانک های این کشور در 

اعتراض به وضعیت اقتصادی حمله کردند و 

طی درگیری نیروهای امنیتی با معترضان، 

تعدادی زخمی شـــدند. معترضان همچنین 

کوکتل مولوتف هایی را به سمت شعبه بانک 

مرکزی در صیـــدا پرتاب کردنـــد. طرابلس 

سه شنبه شب نیز شاهد درگیری های شدید 

میان معترضان لبنانی و نیروهای امنیتی بود. 

نیروهای امنیتی از گاز اشک آور برای متفرق 

کردن معترضان اســـتفاده کردند. شماری از 

تظاهرات کننـــدگان به خودروهای نظامی و 

املاک عمومی حمله کردند. به گفته ارتش 

لبنان، طی درگیری هـــای طرابلس و دیگر 

مناطق 54 نظامی زخمی شدند. 13 معترض 

نیـــز به دلیل اقدامات آشـــوبگرانه و به آتش 

کشیدن سه بانک بازداشت شدند. در بیروت 

نیز صدها تـــن از منطقه »کورنیش المزرعه« 

به سمت منطقه »المتحف« رفته و در اعتراضات 

علیه وضعیت اقتصادی شرکت کردند. طی 

درگیری میان معترضـــان و نیروهای ارتش 

در منطقه »الضبیه« در شـــرق بیروت پنج تن 

زخمی شدند. ارتش لبنان با صدور بیانیه ای 

از افراد »نفوذی« سخن به میان آورد  که دست 

به آشوب زده و به اموال عمومی و خصوصی 

آســـیب زده انـــد و افزود که یـــک خودروی 

نظامی هدف کوکتل مولوتف قرار گرفته و یک 

کاروان نظامی هم هدف بمب دست ســـازی 

قرار گرفته که باعث مجروح شـــدن دو سرباز 

شده است. از ســـوی دیگر منابع می گویند 

جریان »المســـتقبل« می خواهد با همکاری 

حزب »القوات اللبنانیه« و حزب »سوســـیال 

ترقی خواه« حمله ای را با سوءاستفاده از خشم 

مردم آغاز کند. شاید به همین دلیل است كه 

قرار است فردا شب سیدحسن نصرالله، دبیر 

كل حزب الله لبنان برای مردم لبنان سخنرانی 

كند. او احتمالا ضمن درخواست از مردم برای 

اعتراضات مسالمت آمیز، از توطئه های پشت 

پرده نیز سخن خواهد گفت.

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y
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